
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°44 Del 18-12-2019

Oggetto: DELEGA DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI ANAGRAFE E STATO CIVILE
A  DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

PREMESSO che:
- l’art. 1 comma 2 del D.P.R. n. 396/2000 prevede che il Sindaco quale Ufficiale di Governo è
Ufficiale di Stato Civile;
- il comma 3 dell’art. 2 del suddetto D.P.R. prevede che il Sindaco, previa comunicazione al
Prefetto, può delegare tali funzioni a personale a tempo indeterminato;
VISTO l’art. 3 della Legge del 24 dicembre 1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della
popolazione residente” per il quale il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, è Ufficiale di Anagrafe;
RICHIAMATO l’art.2 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 “Approvazione del nuovo regolamento
anagrafico della popolazione residente” che consente al Sindaco la delega delle funzioni di
Ufficiale di Anagrafe ad un assessore, al segretario comunale o ad impiegati di ruolo ritenuti idonei;
RICONOSCIUTA la necessità di rendere gli Uffici Anagrafe e Stato Civile sempre più idonei ai
fini istituzionali, per agevolare il regolare andamento dei Servizi e per corrispondere alle esigenze
dell’utenza, anche alla luce del recente subentro in ANPR avvenuto in data 6.12.2019, che richiede,
fra l'altro un ulteriore operatore accreditato per le connesse procedure informatiche;
RIBADITO che l'organizzazione di quei servizi è ispirata a criteri di snellimento e semplificazione
delle procedure al fine di garantire la migliore funzionalità possibile, anche per quanto attiene la
firma di atti e documenti;
PRESO ATTO che
- attualmente, la delega alle  funzioni di Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe sono in capo a due
dipendenti a tempo indeterminato, che a breve andranno in pensione;
- l’attuale situazione non garantisce il regolare avvicendamento dei dipendenti per ferie, malattia
etc. e quindi il regolare andamento dei servizi, per cui si reputa necessario ed urgente conferire la
delega ad altra dipendente;
CONSIDERATO che la Sig.ra Pavano Lucia nata a Piazza Armerina il 11/09/1975, dipendente
comunale con contratto a tempo indeterminato - collaboratore amministrativo - cat. B1, ha svolto  le
proprie mansioni in affiancamento dell'Ufficiale di Anagrafe sig.ra Arena Aurora nell'ambito dei
Servizi  Anagrafici, ove presta servizio dal 2015, per cui ha maturato una notevole professionalità e
competenza.

Per tutto quanto precede,
DECRETA



F.to:Dott.ssa Francesca Draià
IL SINDACO

 Per accettazione e deposito della firma autografa della dipendente delegata

Cognome e nome Pavano Lucia

firma ______________________________________

sigla/firma in breve __________________________

Valguarnera, lì_____________________

DELEGARE  a norma del D.P.R. n. 223/1989 e della L. n. 1228/1954 le funzioni di “Ufficiale di
Anagrafe e Stato Civile” alla dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Pavano Lucia nata a Piazza
Armerina il 11/09/1975 - collaboratore amministrativo - cat. B1, dandosi atto che la presente delega
non priva il Sindaco della titolarità inerente le funzioni di Ufficiale di Anagrafe e di Stato Civile;

DISPONE

- che il presente provvedimento:
venga trasmesso alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Enna per•
l’approvazione;
venga notificato alla dipendente interessata;•
venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune;•
venga inserito nel fascicolo personale della dipendente;•

- che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati;

- che la dipendente come sopra generalizzata sottoscriva i certificati e i documenti di rilevanza
esterna ed interna facendo procedere la propria firma con l’espressione “L’Ufficiale di
Anagrafe/Stato Civile delegato  – cognome e nome”;
- che il presente provvedimento conseguirà efficacia dopo l’approvazione del competente Ufficio
Territoriale del Governo -  Prefettura di Enna.

Il Responsabile del Settore
AA.GG.
   F.to: Dott. Arena Silvana


